⁶² Con imparzialità: *Ibidem*.

⁶³ Sull'immagine della Giustizia (non del giudice) rappresentata nella storia simbolicamente attraverso la bilancia cfr. PROSPERI A., *Giustizia bendata. Percorsi storici di un'immagine*, Torino, 2008, spec. pp. 3 ss.

correzione più giusta, perché la bilancia dell'*aequitas* permette una onesta ponderazione degli interessi in causa, con la seconda mitiga la sua severità. Il compito del giudice è dunque quello di giudicare un peccato temperandone la pena con la misericordia.

Va osservata l'espressione impiegata da Isidoro, *reddere sententiam*, che evoca la formula *reddere ius/iura* delle fonti romane, come esercizio della *iurisdictio* (si v. ad es., sul significato di *ius*: D. 1.1.11 *Paul. lib. 14 ad Sabinum ... praetor quoque ius reddere dicitur ... alia significatione ius dicitur locus in quo ius redditur*), e che non accosterei invece alla locuzione *reddere iudicium*, come atto di autorizzazione di un processo, come *dare actionem*⁶⁴.

Dopo aver indicato le qualità dei buoni giudici Isidoro descrive i *pravi iudices*.

LII. De pravis iudicibus.

52.6. Neminem stultorum vel improborum oportere iudicem esse. Nam stultus per ignaviam ignorat iustitiam; improbus per cupiditatem corrumpit ipsam quam didicit veritatem.

52.6. Neminem stultorum vel improborum oportere iudicem esse. Nam stultus per ignaviam ignorat iustitiam; improbus per cupiditatem corrumpit ipsam quam didicit veritatem.

52.7. Gravius lacerantur pauperes a pravis iudicibus quam a cruentissimis hostibus. Nullus enim praedo tam cupidus in alienis quam iudex iniquus in suis.

52.8. Latrones inaccessis faucibus ac latebrosis latentes insidias ponunt, isti palam rapacitatis⁶⁵ avaritia saeviunt.

⁶⁴ Cfr. BERGER A., *Encyclopedic dictionary of Roman law*, vol. XLIII, sv *reddere ius reddere iudicium dare actionem*.

⁶⁵ Cfr. C.Th. 1.16.7 [Brev. I, 6, 1] (331 Nov. 1) *Imp. Constantinus A. ad provinciales. Cessent iam nunc rapaces officialium manus, cessent, inquam: nam si moniti non cessaverint, gladiis praecedentur. Non sit venale iudicis velum, non ingressus redempti, non infame licitationibus secretarium, non visio ipsa praesidis cum pretio ... Absit ab inducendo eius, qui o icii princeps dicitur, depraeditio; nullas litigatoribus adiutores eorundem officii principum concussionibus adhibeant; centurionum aliorumque officialium, parva magnaue poscentium, intolerandi impetus oblidantur, eorumque, qui iurgantibus acta restituunt, inexplata aviditas temperetur. Semper invigilet industria praesidialis, ne quicquam a praedictis generibus hominum de litigatore sumatur. Qui si de civilibus causis quicquam putaverint esse poscendum, aderit armata censura, quae nefariorum capita cervicesque detruncet, data copia universis, qui concussi fuerint, ut praesidium instruant notionem. Qui si dissimulaverint, super eodem conquerendi vocem omnibus aperimus apud comites cunctos provinciarum aut apud praefectum praetorio, si magis fuerit in vicino, ut his referentibus edocti, super talibus atrociniis supplicia proferamus. Dat. Kal. Novemb. Constant(ino)p(oli) Basso et Ablabio cons.* La norma relativa alla concussione dell'*officium* del governatore è attenta alla *dignitas* della burocrazia e al rispetto delle regole.